[image: Боготол-(герб)приложение 2]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОГОТОЛА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 19 » ___11___2024   г.        г. Боготол                             № 1365-п

О внесении изменений в постановление администрации города Боготола от 30.09.2016 № 0989-п «Об утверждении Порядка проведения экспертизы при осуществлении приемки поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг для муниципальных нужд администрации города Боготола»

В соответствии со ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь                ст. 43, ст. 71, ст. 72, ст. 73 Устава города Боготола, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации города Боготола от 30.09.2016 № 0989-п «Об утверждении Порядка проведения экспертизы при осуществлении приемки поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг для муниципальных нужд администрации города Боготола» следующие изменения:
1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Боготола https://bogotolcity.gosuslugi.ru/ в сети Интернет и опубликовать в официальном печатном издании газете «Земля боготольская».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Исполняющий полномочия
Главы города Боготола                                                                 А.А. Шитиков

Терентьева Марианна Евгеньевна
Вуткарева Валерия Викторовна
Мовшенкова Юлия Валерьевна
6-34-04
3 экз.
Приложение
к постановлению администрации
города Боготола
[bookmark: _GoBack]от «_19_» __11__ 2024 г. № 1365-п

ПОРЯДОК
проведения экспертизы при осуществлении приёмки поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг для муниципальных нужд администрации города Боготола

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 3 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ).
2. Термины и понятия, используемые в настоящем Порядке, соответствуют терминам и понятиям, используемым в Федеральном законе от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
3. Целью проведения экспертизы является проверка предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных муниципальными контрактами (далее - контракты), в части их соответствия условиям контрактов.
4. Внутренняя экспертиза проводится при приемке товара (работы, услуги), если (ч. 3, 4 ст. 94 Закона № 44-ФЗ):
- контракт заключен по результатам конкурентной закупки;
- контракт заключен с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) на основании п. п. 1 - 9, 14, 15, 17 - 23, 25, 26, 28 - 30, 32, 33, 36, 40 - 42, 44 - 48, 50 - 54 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ;
- была проведена закупка работ по подготовке проектной документации или проведению инженерных изысканий у единственного подрядчика,  и они прошли обязательную экспертизу.
Экспертиза проводится отдельно по каждому контракту. Если по контракту определены этапы, то экспертизу нужно проводить при приемке товара (работы, услуги) по каждому этапу.
5. Экспертиза проводится Администрация города Боготола (далее - заказчиком) своими силами (внутренняя экспертиза) или к её проведению привлекаются эксперты и экспертные организации (внешняя экспертиза).
6. Эксперты и экспертные организации, осуществляющие внешнюю экспертизу, должны соответствовать требованиям, установленным статьей 41 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
7. Внутреннюю экспертизу проводят должностные лица из числа работников, назначенные Распоряжением 478-р от 28.10.2024.
8. Специалисты (далее - эксперты) должны обладать специальными познаниями, опытом и квалификацией в области проведения закупки, для проверки результатов которой они назначены.
9. Эксперты назначаются для оценки результатов конкретной закупки, либо действуют на постоянной основе.
10. Эксперт, действующий на постоянной основе, проводит экспертизу результатов поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг, в сроки, предусмотренные контрактом в разделе «Порядок приемки поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг».
11. Эксперт, назначенный для проведения экспертизы, имеет право запрашивать у поставщика (исполнителя, подрядчика) необходимые дополнительные материалы, относящиеся к условиям контракта в целом или к отдельным этапам его исполнения.
12. Эксперт, назначенный для проведения экспертизы, обязан обеспечивать сохранность исследуемых материалов и документов.
13.  Проведение внутренней экспертизы завершается проставлением оттиска печати «Экспертиза проведена» на документе о приемке (акте выполненных работ, универсально-передаточного документа, товарно-транспортной накладной, счете-фактуре) с подписью соответствующего эксперта.
15. В случае несоответствия результатов исполнения муниципальных контрактов, предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условиям контракта, эксперт составляет письменное заключение, которое прикладывается к претензионным документам.
16. Заключение не позднее 1 (одного) рабочего дня с момента его подписания направляется Главе города Боготола.

image1.png